- 81 Actiones nostræ omnes à fine sumunt speciem boni, uel mali.
- 82 Contraria hæc non sunt, ut quis alicuius rei dominus sit, & tamen dominio priuetur, si male utatur.
- 83 Meliorationes, quas clericus pro sua sustentatione fecit, potest repetere etiam si ad aliam Ecclesiam transferatur.
- 84 Bona consideratione Ecclesiæ quesita, quæ sint.
- 85 Intell. c. quia nos, de Testam.
- 86 Quatuor portiones de Ecclesiasticis redditibus faciendas, qui Rom. Pontifi. Statuerint.
- 87 Communio dominium non tollit.
- 88 Per diuisionem censetur renūciatum omni iuri quod compete-
bat in parte alteri contingenti.
- 89 Siue communia, siue diuisa sint Ecclesiastica bona, tamen por-
tionis suæ beneficiarius dominus est.
- 90 Quatuor partes an hodie faciendæ sint ex redditibus benefi-
ciorum.
- 91 Beneficiarius Ecclesiæ fabricam adiunare tenetur ex eo, quod
superest.
- 92 Dominium rerum Ecclesiasticarum omnium, apud Christum
est.
- 93 Dominium multis modis consideratur.
- 94 Christus rerum omnium Dominus creatione.
- 95 Redemptione.
- 96 Dominium perpetuum, ac sempiternum apud solum Deum.
- 97 Dominium iuxta legum determinationem, quid sit.
- 98 Istud Saluatori nostro tribuere absurdum est.
- 99 Dominium humana ratione consideratum, penes plures est
subordinatè.
- 100 Penes uniuersalem ecclesiam, Summum Pont. ecclesiam par-
ticularem & Prælatum.
- 101 Domina subalternè considerata, se inuicem non tollunt.
- 102 Penes uniuersalem ecclesiam dominium est protectione: &
sic penes Summum Pont. nu. 103.

Per

104 Per quancunque Pontificis dispositionem nunquam intelligitur derogatum dominio ipsius Prælati.

105 Dominium penes Ecclesiam particularem esse, quomodo intelligatur.

106 Utendi modus in aliqua re præscriptus, dominium non tollit.

107 Decima in pauperum sustentationem instituta, quomodo intelligantur, nu. 109.

108 Decima in Clericorum usum introducta, & nu. 111.

110 Decima unà cum possessionibus, & alijs facultatibus superflua non sunt.

Ab. 112 Sacerdotes comedere peccata populorum, quomodo intelligatur.

113 Compendium eorum, quæ adducta sunt pro solutione argumentorum Archidiaconi.

CAPVT VIGESIMVM TERTIVM.

Ivis opinionis, quæ superius secundo loco relata est, Archidiaconus author fuit in cap. Episcopi de rebus proprijs, uers. de frugibus, 12. q. 1. quo loci tradidit, † Prælatos reddituum Ecclesiasticorum tantummodo dispensatores esse, ac usum dū taxat, non autem proprietatem habere, citans Innocentiū (licet perperam, ut postea ostendemus) in c. indecorum, de ætat. & qualit. Idemque Archidiaconus in c. statutum §. assessorem, nu. 13. de rescript. in 6. contrariam sententiã usque adeo improbavit, ut hereticam illam in iure esse audacter affirmauerit; quamuis alibi hæsitare uisus sit; † quin uerò sibi ipsi haud obscurè fuerit aduersatus in ca. alienationes, in glo. ibi ad modicum, num. 15. 12. quæst. 2. dum censuit clericū beneficiariū eos oēs suos fructus facere, quos consumeret: ac licet subijciat, non debere omnes cō-

I 3 sumi;

- fumi; sed uictū ac uestitū satis clericis esse debere, tamen hoc consilij non præcepti esse docuit ipse in cap. clericus in fin. 12. q. 1. Vt cunque tamen hæc se habeant, Archidiaconi opinio, qui in hac dubitatione non ieiunè pertransijt, diligenti studio est examinanda. Verùm quoniam ubi aperta est legis decisio, nulli dubitationi locus esse potest,
- 3 † cum lex quantumuis dura, seruāda sit, l. prospexit, ff. qui, & à quib. c. in memoriā, 19. dist. Iccircò prius iura in mediū afferēda sunt, quibus ille suam probari sententiā putat. Mouetur ille primū Epistola Urbani I. ad omnes Episcopos scripta, primo Tomo. Concilio. fol. 105. ubi ita inquit: † *Res Ecclesie non quasi propriæ, sed ut communes, & Domino oblatæ cum summo timore, non in alios quàm præfatos, usus sunt fideliter dispensandæ.* c. res Ecclesie, 12. q. 1. sed hæc Urbani uerba Archidiaconi sententiam parum iuuant;
- 5 † inuicem enim hæc non pugnant, ut res Ecclesie alicuius sint propriæ, non tamen ut propriæ habendæ sint, sed ut communes dispensandæ, quo loquendi modo Diuus Paulus usus est 1. Corinth. 6. *Sicuti egentes, inquit, multos autē locuplectantes; tanquam nihil habentes, & omnia possidentes.* & alibi 1. Corinth. cap. 7. *Et qui uxorem habent, tanquam non habentes sint; & qui flent, tanquam non flentes.* Potuit igitur sentire Urbanus, ut quæ propriæ sunt clericorum, res Ecclesie scilicet, non quasi propriæ habeantur: sed tanquam Domino oblatæ, non in alios, quàm præfatos usus, quos ipse dicit, sint dispensandæ: sed an iure domini, uel nudæ administrationis dispensandæ sint, id non explicat:
- 6 † ita ut secundum subiectam materiam accipi ea uerba debeant, l. si uno, ff. loc. l. si insulam, ff. de præscrip. uerb. l. 1. C. de sacrosan. Eccl. l. ut gradatim, ff. de muner. & honor.
- 7 quod autem illa requirat, aliunde probari debet. † Rursum, ea uerba consilij, non præcepti legem respicere uidentur: ait enim, res Ecclesie summo cum timore esse dispensandas

- sandas. Quòd si præcepti uim ea habere Pontifex uoluisset, alia loquendi formula usus fuisset, ac potius pœnam, quàm Dei timorem, qui ad forum animæ pertinet, considerasset. Probabiliter itaque dici potest, Urbanum clericis consuluisse, quo pacto rebus Ecclesiæ uti deberent:
- 8 † bonus uerò usus etiam dominis consuli potest, imò & præcipi, cum id reipublicæ intersit: nec tamen ab illis idcirco dominium auferri quis dixerit, S. 1. Instit. quib. ex cau. manum. non lic. S. sed & maior asperitas, Instit. de
- 9 his, qui sunt sui, uel alieni iur. † hæc uerò consilij, ac præcepti leges notissimæ sunt, Doct. in cap. nam concupiscen-
- 10 tiam, de const. † Præterea Urbanum Pontificem ea tempora respexisse nemo non uidet; quibus certè, si beneficiarios spectamus, illi domini reddituum suarum Ecclesiasticarum non erant, cum omnia in Episcoporum essent potestate: quòd si Episcopos respicimus, ij redditus omnes in communes usus distribuere tenebantur. unde nec dominij alicuius effigies apparere poterat, quàmuis illud penès Episcopum esset. Hoc verè sensisse uidetur Urbanus, cum adhuc illa communis seruetur uita, anno Christi 224. quo ipse sedit, & cuius primùm tempore prædiorum, quæ uendebantur, prætia Episcopis exhiberi desierunt, atque eorum loco prædia ipsa tradi cœperunt, ut supra fusiùs tradidimus. idcirco sanctus ille Pontifex, ut avaritiæ labem omninò tolleret, monebat ea bona non quasi propria retinenda, sed uti communia habenda esse, nec ab Apostolica communicatione discedendum.
- 11 † Quòd si adhuc Canon ille quicquam urgere possit, obijcimus illi tamen, sequentia tempora, quibus communis uiuendi modus exoleuit, canonem illum penitus obliterasse; ita ut posteriorum temporum leges, usu ipso exigente, conditæ prioribus derogauerint, l. sed & posteriores, ff. de legib. l. fin. C. de pact.